令和 7年１２月８日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

物価高騰に直面する学生の支援 食料品の無償配付を実施

〜学生の生活支援と学業専念を目的とした

「物価高に対する学生向け食の支援事業」

に関する取材のご案内〜

熊本大学では、昨今の食料品価格高騰の影響により、経済的に困窮している学生の生活

を支援し、安心して学業に専念できる環境を整備することを目的として、「物価高に対す

る学生向け食の支援事業」を下記のとおり実施いたします。

本事業は、独立行政法人日本学生支援機構（JASSO）に寄せられたご寄附の一部及び熊本

大学基金に寄せられたご寄附を財源として実施するものです。学生へ食料品の現物支給を

行うことで、物価高騰の影響による生活負担の軽減を図ります。

つきましては、下記の日程で食料品配付を実施いたしますので、広く社会に本事業の意

義をお伝えするため、報道関係の皆様にはぜひ取材にお越しいただきたく、ご案内申し上

げます。

記

1. 事業名称

物価高に対する学生向け食の支援事業

2. 目的

昨今の物価高騰により、学生生活における食費負担が増加している。特に経済的に困

窮している学生に対して、食料品の現物支給を通じて生活支援を行い、安心して学業に

専念できる環境を整えることを目的とする。

3. 支援内容

食料品の現物支給

4. 配付対象

熊本大学に在籍する学部生で、令和 7 年度授業料免除者のうち事前申込を行った者

626名

5. 配付実施日時・会場

 日時： 12月 17日（水）11：50～17：00

  会場：熊本大学 黒髪北地区 全学教育棟 多目的室

        ※配付は、上記日程を含め、4日間にわたり黒髪地区・本荘地区・大江地区で実施を予

定しております。報道機関の皆様におかれましては、上記日程にお越しいただけますと

幸いです。別日の取材をご希望の場合には、お気軽にお申し付けください。

6. 報道機関の皆様へのお願い

当日取材をご希望される報道機関の皆様におかれましては、準備の都合上、誠に恐れ

入りますが、事前に人数等をご連絡くださいますようお願いいたします。

7.熊本大学への継続的なご支援のお願い

現在、本学では「物価高騰緊急支援寄附募集キャンペーン」を実施しております。今

後も多くの学生が安心して学べるよう、皆様からのご支援、並びに本事業の広報拡充に

ご協力いただけますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

【特設ページ】

https://kikin.jimu.kumamoto-u.ac.jp/kinds/kind01/

【お問い合わせ先】

●取材申し込み先

経営企画本部 基金運営室

TEL：096-342-3129 ／ FAX：096-342-3007

E-mail：kuma-kik@jimu.kumamoto-u.ac.jp

●食料支援について

学生支援部 学生生活課 生活支援担当

TEL：096-342-2152 ／ FAX：096-345-5583

E-mail：gag-kosei@jimu.kumamoto-u.ac.jp